
Determina Dirigenziale N.808/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.808/2022

Oggetto: "Manutenzione per la messa in sicurezza del plesso scolastico dell'infanzia "Don
Lorenzo Milani" - Approvazione Progetto Definitivo/Esecutivo

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.808/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso:

- che la normativa vigente in materia di appalti e patrimonio pubblico, contiene
opportuni precetti ai quali devono attenersi gli Enti proprietari per assolvere, con
efficienza, correttezza e compiutezza, ai compiti di gestione, manutenzione e pulizia
delle strutture pubbliche e delle loro pertinenze, degli arredi, delle attrezzature, degli
impianti e dei servizi;

- che l'obbligo della manutenzione e della gestione degli edifici pubblici nonché il
controllo tecnico dell'efficienza delle medesime e delle relative pertinenze ricade in
capo al comune;

- che i dirigenti scolastici  hanno richiesto una serie di interventi di manutenzione
ordinaria e straordinaria, oltre alla messa in sicurezza degli edifici scolastici;

- che l’ufficio Lavori Pubblici ha avviato una serie  di  incontri  e  sopralluoghi   anche
in collaborazione con i dirigenti  scolastici, attività preliminare finalizzata alla
prosecuzione di interventi straordinari sugli edifici scolastici in funzione delle
esigenze e della urgenza riscontrata;

Vista la Determina Dirigenziale n. 1110/2020 di approvazione  dello stato finale dei
lavori di cui alla posizione di mutuo 6062082/01;

Ritenuto finanziare il progetto sopra descritto con richiesta di devoluzione del residuo
Mutuo Cassa Depositi e Prestiti posizione 6062082/01;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 91 del 25/07/2022 con la quale si
approvava il progetto di fattibilità tecnico-economica redatto dal geom. Davide Ceci;

Vista la Determina Dirigenziale del Settore Opere Pubbliche n. 739 del 27/07/2022 di
"Manutenzione per la messa in sicurezza del plesso scolastico dell'infanzia "Don
Lorenzo Milani" con la quale veniva affidato l'incarico professionale di progettazione
definitiva,  esecutiva, direzione lavori e coordinatore della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione al geom. Massimo Prosperi;

Visto il Progetto Definitivo/Esecutivo dei "Manutenzione per la messa in sicurezza
del plesso scolastico dell'infanzia "Don Lorenzo Milani" redatto dal geom. Massimo
Prosperi, acquisito al Protocollo dell'Ente con il n. 26587 del 10/08/2022, depositato
agli atti del Settore Lavori Pubblici e composto dai seguenti elaborati:

Relazione Tecnica
Quadro Tecnico Economico
Computo Metrico Estimativo
Elaborato Grafico
Prime Indicazioni Sulla Sicurezza



Determina Dirigenziale N.808/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Documentazione Fotografica

Visto il Quadro Tecnico Economico di seguito riportato:

A) TOTALE A BASE D’APPALTO (di cui  A1+A2) €
19.282,60

A1) Importo Lavori soggetti a ribasso €
18.364,38

A2) Oneri ex lege per la sicurezza  non soggetti a ribasso (5%) € 918,22
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE €

20.668,25
B1) Lavori in economia esclusi dall’appalto € 0,00
B2) Imprevisti (IVA compresa) € 0,00
B3) IVA su lavori a base d’asta (10% di A) € 1.928,25
B4) Spese tecniche per progettazione definitiva ed esecutiva,

direzione lavori, coordinamento della sicurezza D.Lgs. 81/08 in
fase di progettazione  ed esecuzione (Omnicomprensive)

€4.100,00

B5) Fondo incentivante 2% di A (art.113 comma 2 D.Lgs 50/2016) € 0,00
B6) Forniture di arredi esterni €12.000,0

0
B7) IVA forniture di arredi esterni (22%) € 2.640,00
Totale intervento da Q.T.E (sommano A+B) €

39.950,85

Dato atto che l'art. 23 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 testualmente recita: "La stazione
appaltante, in rapporto alla specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento indica
le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati progettuali necessari per la definizione di
ogni fase della progettazione. E’ consentita, altresì, l’omissione di uno o di entrambi i
primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli
elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della
progettazione;".

Preso atto che in data 12/08/2022 si è proceduto ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs.
50/2016 alla validazione del progetto definitivo/esecutivo in parola, il cui verbale,
depositato agli atti del Settore Lavori Pubblici, è stato acquisito al protocollo dell'Ente
con il n. 26876 del 12/08/2022;

Ritenuto di procedere all'approvazione del Progetto Definitivo/Esecutivo come sopra
descritto negli elaborati depositati agli atti del Settore Lavori Pubblici, al fine di
appaltare l'esecuzione delle relative lavorazioni;

Preso atto che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP:
D37H21003240004;  

Dato atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso



Determina Dirigenziale N.808/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

l'ANAC: Z09332B563;      

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 25367 del
02/08/2022 a firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora in vigore;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di approvare, per quanto sopra, il Progetto Definitivo/Esecutivo dei "Manutenzione
per la messa in sicurezza del plesso scolastico dell'infanzia "Don Lorenzo Milani"
redatto dal geom. Massimo Prosperi, acquisito al Protocollo dell'Ente con il n. 26587
del 10/08/2022, depositato agli atti del Settore Lavori Pubblici e composto dai
seguenti elaborati:

Relazione Tecnica
Quadro Tecnico Economico
Computo Metrico Estimativo
Elaborato Grafico
Prime Indicazioni Sulla Sicurezza
Documentazione Fotografica

Visto il Quadro Tecnico Economico di seguito riportato:

A) TOTALE A BASE D’APPALTO (di cui  A1+A2) €
19.282,60

A1) Importo Lavori soggetti a ribasso €
18.364,38

A2) Oneri ex lege per la sicurezza  non soggetti a ribasso (5%) € 918,22
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE €

20.668,25
B1) Lavori in economia esclusi dall’appalto € 0,00
B2) Imprevisti (IVA compresa) € 0,00
B3) IVA su lavori a base d’asta (10% di A) € 1.928,25
B4) Spese tecniche per progettazione definitiva ed esecutiva,

direzione lavori, coordinamento della sicurezza D.Lgs. 81/08 in
fase di progettazione  ed esecuzione (Omnicomprensive)

€4.100,00

B5) Fondo incentivante 2% di A (art.113 comma 2 D.Lgs 50/2016) € 0,00



Determina Dirigenziale N.808/2022 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B6) Forniture di arredi esterni €12.000,0
0

B7) IVA forniture di arredi esterni (22%) € 2.640,00
Totale intervento da Q.T.E (sommano A+B) €

39.950,85

4. Di dare atto che la spesa di euro 39.950,85 necessaria a fare fronte all’esecuzione
dei lavori in oggetto è finanziata con devoluzione di mutuo Cassa Depositi e Prestiti
sul capitolo 0401.22.018 impegno contabile n. 1247 del Bilancio 2022;

5. Di dare atto inoltre che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n.
241/1990 per i lavori in oggetto è il Geom. Davide Ceci;

6. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la
regolarità e correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e
che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario
per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore.

Il Responsabile del Procedimento
Istruttore Tecnico

Geom. Davide Ceci

Il Dirigente
Settore III-OO.PP.

Arch. Fulvio Elio Bernardo


